ἢ ἐν εὐανέμοις βήσσαις, οἷον, ἐν εὐδίᾳ καιρὸν ἔχοντες διαβάλλοντιν· quam utramque explicationem ineptam esse appetet. Iam autem sequitur ex vetere ni egregie fallor fonte haustum hoc: λείπει: ὡς πῦρ ἐν εὐανέμοις βάσσαις. Quibus rebus commotus ὥδε suo loco retinendum et ignis significationem in textum restituendam censeo, ita ut πῦρ ὄσπερ post ἀτάροβητα sit inserendum, quibus receptis hiatus quoque inter ἀτάροβητα et ὄσματα intercedens tollitur neque opus est recentiorum librorum conjecturam ἀτάροβητος admittere. Totum igitur locum hoc modo scripserim:

(ἄταν οὐρανίαν φλέγων) ἐκθρῶν δ' ὑβρις
ῶδε ἀτάροβητα, πῦρ ὄσπερ δρό-
ματ' ἐν εὐανέμοις βάσ-
σαις ἀπάντων καχαζόντων
γλώσσαις βαρνάλγητ·
ἔμοὶ δ' ἄχος ἔστακεν.

Qui versus, quod ad metrum attinet, non minus cum poetarum tragicorum ratione congruere videntur, quam qui apud Dindorfium et Nauckium leguntur (omnino autem in epodis metra minus esse certa constat); v. 196—198 enim metrum creticum, v. 199·200 metrum glyconeum exhibent:

— — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — —
— — — — —

Sensem autem ut iam accuratius explicemus, Aiacis inimicorum superbia adeo impavidè vagatur et progreditur, ut ignis in saltibus, qui multis (igni secundis) ventis perflantur; namque non aëre tranquillo sed ventis adflantibus ignes coelo tenus surgere solent.

Quae si recte se habent, cur contra librorum auctoritatem βαρνάλγητ in βαρναλγήτως cum Dindorfio mutemus, esse non videtur, neque magis, cur pro ἄχος recipiamus ἄλγος, quod proposuit Nauck comparans Phil. v. 827, praesertim cum βαρνάλγητα antecedat. Neque in ὄσματ' ἐν elisione quisquam offendit potest, cum eius modi elisiones a scenicis admissas esse certissimum sit; cfs. Trach. v. 216: ἀνείρου· οὐδὲ ἀπώσομαι.

Reliquum est, ut de adiectivi εὐάνεμος sive εὐήνεμος significatione disputemus. Nauck enim, ut iam diximus, explicat: „in Thalschluchten, die nicht vom Winde getroffen werden. Vgl. Eur. Andr. 749: χείματος γὰρ ἀγοῖον τυχοῦσα λιμένας ἡλθες εἰς εὐανέμους d. h. ἀχειμάστους; wie εὐογκός = μὴ ὅγκον ἔχων, εὐκάματος = ἀνεν καμάτον ὁν, εὐόργητος = πρᾶος.“ Id non recte explicatum esse mihi persuasum est, quia Graeci, in primis Athenienses, ut qui navigationi et rebus maritimis plurimam operam dederint, adiectivum εὐάνεμος intellexisse: „ventis carens“ cogitari non possunt, sed potius: „bonos et prosperos ventos habens“, ita ut contrarium sit ventis adversis aut procellis vehementissimis. Ad idem fere reddit Suidae explicatio: ἀχειματος. Atque in illo ipso, quod Nauck ex Eur. Andr. 749 attulit, exemplo λιμένας εὐανέμους oppositum est antecedenti χείματος ἀγοῖον: pervenisti in portum secundis ventis perflatum. Quae explicatio in omnibus locis, quibus εὐάνεμος adhibitum repperi, optime se habet: fragm. e Soph. Laocoonte (Dind. 341) εὐανέμουν λίμνας Theocr. 28. 5 πλόον εὐάνεμον αἰτεύμεθα; Eur. fragm. Danaes (Stob. flor. III. p. 70 Mein.) καλὸν δὲ πόντον χεῦμ' ἴδειν εὐήνεμον. Heliod. Aethiop. 6. 7. πᾶν μὲν ἐπὶ πέλαγος εὔροον καὶ εὐήνεμορ παραπέμποντες.

Sed ne cetera quidem adiectiva cum εὐ composita, quae exempli gratia Nauck addidit, ea, quam vult, significatione usurpantur. εὐογνος non est μὴ ὄγκον ἔχων, sed de eis rebus dicitur, quae iustae sunt molis, non nimiae mole, vel, ut Suidas explicat εὐβάστατος portatu facilis, cfs. Eurip. versum laudatum a Stob. (flor. III. p. 209. 5 Mein.) εὐογνος εἶναι γαστρὶ μὴ πληρούμενη, — εὐκάματος non est ἀνευ παμάτου ὡν, sed facilem laborem habens, cfs. Eur. Bacch. v. 66: πόνον ἀδὺν κάματόν τε εὐκάματον· deinde operosus significat: Epigr. Anth. Pal. 1. 10:15 εὐκαμάτοις ἔργοισιν ἐόντες φαίδοντες τοκῆσ, praeterea de hominibus dictum strenuus, laboriosus. εὐόργητος postremo non est πρᾶος, sed contraria vi eum significat, qui facile irascitur, iracundus est, cfs. Plut. Mor. pag. 413. C: εὐόργητος γάρ ἐστι καὶ οὐ πρᾶος· sed etiam in bonam partem accipi posse docet Hesychius explicans δὲ τῇ ὁργῇ εὖ χρώμενος.

Ai. v. 257 in libris exstat:

λαυπρᾶς γὰρ ἄτερ στεροπῆς
ἄξας δέξας νότος ὡς λήγει κ. τ. λ.

Cur ἄτερ λαυπρᾶς στεροπῆς dixerit poeta, intellegere non possum; nam quod in scholiis recentioribus explicatur: φασὶν οἱ περὶ ταῦτα δεινοὶ ὡς εἰ μὴ τύχοι οὖσα ἀστοπῆ, ἥντικα δὲ νότος ἄρξηται πνεῖν, ταχέως πανέται nugas esse nemo non videt. Furor Aiakis subito exortus subitoque sublatus cum tempestate comparatur, quae quo vehementius saevit, eo celerius sedatur. Atque cum vehementissimae tempestates magno cum coeli fragore et fulminibus sint coniunctae, mihi quidem dubium non est, quin sensum verbis, quae tradita sunt, contrarium poeta voluerit; itaque scribendum censeo:

λαυπρᾶς γὰρ ἄφαρ στεροπῆς

ἄφαρ, continuo, „et inter se cohaerentes et celeriter consecutas res significat“ (Ellendt in lex. Soph.), optime igitur de fulminibus celeriter se subsequentibus dici potest. Sensus autem: sicut vehemens, quae orta est, tempestas splendidorum fulminum celeriter se subsequentium esse desinit.

Ai. v. 133:

τὸν δὲ σώφρονας
θεοὶ φιλοῦσι καὶ στυγοῦσι τὸν κακούς.

Non satis intellegitur, cur κακός oppositum sit adiectivo σώφρων. Altero Sophoclis loco, ubi haec adiectiva sibi contraria leguntur, fragm. 608 (Dind.)

οὐτω γυναικὸς οὐδὲν ἀν μεῖζον κακὸν
κακῆς ἀνὶρ κτήσαιτ' ἀν, οὐδὲ σώφρονος
κρεῖσσον

res aliter se habet, quoniam mulier, quae non est σώφρων, recte κακή dici potest. Nostro autem loco Ajax, ut non est σώφρων, ita certe κακός dici non potest; itaque ego scripserim: . . . καὶ στυγοῦσι τὸν ἄνον.

ἄνον nimirum est Ajax, non κακός; cfs. in eadem fabula v. 762:

κεῖνος δὲ ἀπ' οἴκων εὐθὺς ἐξομιλευειν
ἄνον καλῶς λέγοντος ηὔρεθη πατρός.